ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

X Международная научно-практическая конференция

30.10.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 347-ЭК 15.11.2016 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 30.10.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Технические науки».
     2.2. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.3. Секционное заседание «Философия».
     2.4. Секционное заседание «Экология».
     2.5. Секционное заседание «Экономика».
     2.6. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 347-ЭК от 15.11.2016 г.

Организационный комитет
X Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 347-ЭК от 15.11.2016 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Технические науки»

1. Факторный анализ земельного фонда
Кировской области

Коноплев А. Л.,
Мазуркин П. М.

Россия,
Йошкар-Ола г

2. Информационно-управляющая система
контроля технологических параметров
процесса производства композитной
арматуры

Игнатьев В. В.,
Спиридонов О. Б.,
Ковалев А. В.

Россия,
Таганрог г

3. Фактор человеческой ошибки на
производственных объектах

Грызунов В. В.,
Киприянов П. М.,
Казакова А. Д.

Россия,
Санкт-Петербург г

4. Применение алюминия и его сплавов с
другими металлами на практике

Диалло А. Б.,
Клюшин А. Ю.,
Кемайкин В. К.

Россия,
Тверь г

5. Аббревиатуры облачных услуг и их
классификация в IT

Иванов И. П.,
Прокопьев М. С.

Россия,
Якутск г

6. Статистический анализ аварий на
шахтах Кемеровской области

Кривоногова А. В.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

7. Численное моделирование работы
клеефанерной ребристой плиты

Кожевникова М. С. Россия,
Барнаул г

8. Эффективность системы
видеонаблюдения в черте города

Тищенко М. А.,
Давиденко И. А.,
Плёнкин А. П.

Россия,
Таганрог г

9. Развитие композитов в мостостроении Аверченко Г. А.,
Квитко А. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Анализ возможности применения ДГА
в котельных города Астрахани

Ильин Р. А.,
Ермолаев А. С.

Россия,
Астрахань г

11. Решение задач долгосрочной и
среднесрочной оптимизации работы ТЭЦ
с использованием адекватных
математических моделей

Суворов Д. М.,
Татаринова Н. В.

Россия,
Киров г

12. К вопросу применения закладки
выработанного пространства на руднике
«Айхал»

Нурутдинов В. В.,
Петрова Л. В.

Россия,
Якутск г

13. Усовершенствование буровзрывных
работ в очистной камере выработок на р.
Айхал

Алексеев В. И.,
Петрова Л. В.

Россия,
Якутск г

14. Разработка архитектуры и структуры
системы интернет-рекламы товаров и
услуг на основе онтологического профиля
пользователя

Пиварелис Л. Л.,
Савинов А. Н.

Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Пропаганда и убеждение в системе
медиакоммуникаций

Щербаль С. С. Россия,
Краснодар г

2. Концепты, коммуникативные жанры и
модные слова русского либерального
дискурса в условиях информационной
войны и парламентских выборов

Константинова А.
Ю., Купрещенко О.
Ф.

Россия,
Москва г

3. Роль античных мотивов в романе И.А.
Гончарова «Обрыв»

Желнова И. Л. Россия,
Астрахань г

4. Грамматические трудности в изучении
французского языка как второго
иностранного

Ильина Л. М.,
Мордвинова Т. С.

Россия,
Ульяновск г

5. Проблемы английской живописи в
переписке Г. Уолпола

Тесцов С. В. Россия,
Якутск г

6. Формирование мотивации к изучению
языка посредством деловых игр

Плющова М. А. Россия,
Железногорск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Концепт «творчество» в романе В.
Набокова «Дар»

Лебедева Е. В. Россия,
Ялта г

8. Русский язык как язык-посредник при
обучении английскому языку
студентов-билингвов

Плескач Ю. И.,
Битнер М. А.

Россия,
Красноярск г
 Россия,
Томск г

Секционное заседание «Философия»

1. Специфика искусства: философский
анализ

Курбанбаев К. А.,
Марипов А. Т.

Кыргызстан

Секционное заседание «Экология»

1. Статистический анализ состояния
загрязнения атмосферного воздуха в
Кемеровской области

Лютчер А. С.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

2. Статистический анализ химического
загрязнения атмосферы г. Новокузнецка

Светлакова О. А.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

3. Анализ экологических проблем
Российской Федерации

Лореш А. В.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

4. Анализ загрязнения атмосферы города
автотранспортом

Одокиенко Е. В. Россия,
Тольятти г

5. Мониторинг содержания тяжелых
металлов в снежном покрове почв
Тверской области

Бабкина А. А.,
Зубкова В. М.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Эволюция предложения
консультационных услуг в России

Гуреев А. В. Россия,
Москва г

2. Статистический анализ изменения
потребления алкоголя в России за
1990–2015 гг. и его влияние на экономику
страны

Папшева Я. П.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Факторы, влияющие на формирование
региональной политики

Гладких К. А. Россия,
Краснодар г

4. Учет энергоресурсов на предприятии Богоявленская Е.
Е., Сариго Е. С.

Россия,
Казань г

5. Культурно-историческое наследие как
ресурс для развития событийного туризма
в Южной Сибири

Кузнецова Н. Ф. Россия,
Абакан г

6. Внутренний финансовый контроль
в образовательном учреждении

Бокова Т. А. Россия,
Екатеринбург г

7. Проблемы информационной
безопасности банков

Золотарюк А. В.,
Федотовская В. А.,
Кретова Е. А.

Россия,
Москва г

8. Финансовая устойчивость предприятия
в период кризиса

Павлова Л. С. Россия,
Чебоксары г

9. Учетная политика. Крупный и малый
бизнес. Проблема учетной политики в
малом бизнесе

Галактионова М. В. Россия,
Санкт-Петербург г

10. Численность занятых в
индивидуальном предпринимательстве и
проблемы в сфере малого бизнеса в
России

Иноятова П. В.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

11. Оценка качества отчетов о движении
денежных средств российских
организаций с использованием закона
Бенфорда

Попина О. Ю.,
Савельева М. Ю.,
Бородина Ю. Б.

Россия,
Новосибирск г

12. Проблемы налогового
администрирования в рамках
специальных налоговых режимов

Зеленская В. А. Россия,
Владивосток г

13. Интеграция в ЕАЭС: новые
возможности и вызовы для бизнеса
Кыргызстана

Аксенова Ж. А.,
Турдумамбетова Э.
Д.

Кыргызстан

14. Статистическое исследование
травматизма на предприятиях
электроэнергетики

Завилевская И. В.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

15. Актуальные проблемы занятости
населения в России

Башмакова А. О.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

16. Информационная безопасность
компании: защита от внутренних угроз

Петросян А. А.,
Крюкова К. И.,
Золотарюк А. В.

Россия,
Москва г

17. Актуальность проблемы управления в
социально-экономических системах

Магарамов К. А. Россия,
Махачкала г

18. Теория портера и её роль в научном
обосновании конкурентоспособности
региона

Семенова М. С. Россия,
Краснодар г

19. Проблема развития инфраструктуры
Республики Саха (Якутия)

Алексеева Е. А. Россия,
Якутск г

20. Региональная специфика и тенденции
развития кластерных образований
Республики Беларуси

Миронов Д. С. Россия,
Екатеринбург г

21. Основные направления устойчивого
развития сельского хозяйства в экономике
Краснодарского края

Киселева Е. В.,
Мещерякова А. Б.

Россия,
Краснодар г

22. Гендерные особенности трудового
поведения и трудовой мобильности в
Республике Тыва

Хертек Ш. В. Россия,
Кызыл г

23. Бухгалтерский учет и контроль
основных средств в
сельскохозяйственных организациях

Шумакова О. В.,
Блинов О. А.,
Фадеева Г. В.

Россия,
Омск г

24. Экономическая устойчивость
коммунального сектора экономики

Чаадаева В. В. Россия,
Самара г

25. Управление энергосбережением на
основе современных информационных
технологий

Михеев А. Ю. Россия,
Оренбург г

26. Развитие инновационных технологий
в сфере 3D-принтеров

Кварталова Д. В. Россия,
Томск г

27. Исследование видов, особенностей и
характеристик информационных потоков
в логистике

Маркарян Ю. К. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Принципы уголовного права в УК РФ и
УК ФРГ

Серебренникова А.
В.

Россия,
Москва г

2. Терроризм как серьезная угроза
безопасности государства

Арипшев А. М. Россия,
Нальчик г

3. Некоторые вопросы защиты
материальных объектов от
террористических посягательств

Арипшев А. М. Россия,
Нальчик г

4. Наркотерроризм в Колумбии на
современном этапе

Лобач Д. В.,
Смирнова Е. А.

Россия,
Владивосток г

5. Нормативно-правовая база
административной ответственности
военнослужащих в Российской
Федерации

Стрельцова М. А.,
Боренштейн А. Л.

Россия,
Курск г

6. Терроризм как угроза национальной
безопасности государства

Киржинова Ф. А. Россия,
Нальчик г

7. Этническая толерантность как основа
противодействия преступлениям
экстремистской направленности

Киржинова Ф. А. Россия,
Нальчик г

8. Нормативно-правовое регулирование
деятельности студенческих спортивных
клубов

Зубков Д. А.,
Фендель Т. В.,
Обросова В. В.

Россия,
Чайковский г

9. Некоторые аспекты дискредитации
сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации при проведении
контртеррористических операций

Кармоков М. С. Россия,
Нальчик г

10. К вопросу об определении объекта
преступления, предусмотренного ст. 307
УК РФ

Кулага О. В. Россия,
Пятигорск г

11. Необходимость установления
уголовной ответственности за пропаганду
и популяризацию самоубийства среди
несовершеннолетних

Шагиахметова Л.
О., Чикулина А. Р.

Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. О развитии альтернативных способов
урегулирования споров в Российской
Федерации

Курманбаев М. М.,
Ханжина И. Ю.

Россия,
Екатеринбург г

13. Перспективы правовой защиты
несовершеннолетних

Кудрявцева Л. В.,
Куемжиева С. А.

Россия,
Краснодар г

14. Правовое регулирование экспертной
деятельности

Кулага О. В.,
Горбань В. С.

Россия,
Пятигорск г

15. К вопросу об
административно-правовой норме

Никифорова Л. Е. Россия,
Краснодар г

16. К вопросу о финансировании
террористической деятельности

Танченко Н. А.,
Агеев Н. В.

Россия,
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
X Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

     30.10.2016  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.